devoient fere hommaigez, seremens et autres drois de fieufz à cause dez fieufz nobles et aultres qu'ilz tenoyent de luy et de cesdictes baronnies chastellenies et seigneuries, et lesdis autres ses hommes et subgietz luy estoient tenus en pluseurs cens, rentes de blé, d'argent, de gelinez, de moctons et autres drois et devoirs à cause dez villaiges et bourderies qu'ilz tenoient dudit seigneur et de cesdictes seigneuries, lequel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appartenoit toute justice et juridiction en sesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succedèrent en cesdictes terres c'est ascavoir : Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou où il a fourt et beau chasteau, et aussi ez chas tellenies et chasteaux de Poul, de Glénat, de Saint Victeur, et leurs appartences et deppendences, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient et posse[de] comme siennes ; et feu noble Jehan de Montault filz dudit Messire Jehan succede à sondit feu pere amprès son trespas ez baronnie de Carbonnieres et chastellenie de Vieux Champs et leurs appartences, lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu père avec leurs appartences et deppendences il tint et possede comme siennes ; au quel feu Jehan de Montault a succédé amprès son trespas noble Guillaume de Montault son filz ez baronnie de Carbonnières où il a beau chasteau et fourte place, et en la chastellenie de Vieulxchamps, et leurs appartences. Et par ainsi lesdis Amalry de Montault baylif dez montaignes et Guillaume de Montault son nepveu ont succédé oudit feu Messire Jehan de Montault en sesdictes terres et seigneuries de Montault, ausquelx sont deus et appartienent et lesquelx aussi tennent et possedent toux et checuns lez drois et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Montault, c'est ascavoir à checun d'eux par telle portion qu'ilz luy succedent. Et ce a veu par le tamps de sadicte memoire, luy qui parle, tenir et observer, et aussi se dit publiquement en toute ladicte terre de Montault.

Page 159 = folio 100 r

Sur le noviesme article dit et deppouse qu'il est recors du tamps dudit feu Messire Jehan de Montault et dudit Amalry son filz, par lequiel tamps et par sa memoire il qui parle a veu que lez hommes de la chastellenie de Saint Victeur, appartenant audit Amalry, qui est un dez membres de ladicte terre de Montault, ont fet le guet oudit chastel de Saint Victeur toutes quantes foyz le cappitayne d'icelluy chastel leur on commendoit ou quant ilz ne faysoient ledit guet donnoient aucun prouffit audit cappitayne pour ledit guet.